

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 10 Lutego v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 30 stycznia.

Naywyższy Reskrypt JEHO CESARSKIEY Mości do JEHO Królewskiej Wysokości, Główno-zarządzającego drogami komunikacyi, Xiążęcia Alexandra Wirtemburskiego.

Przejrzenie zdania sprawy Waszey Królewskiej Wysokości za rok 1831szy, z zarządów dróg Komunikacyi, nastąpiło Mi nowe zdanie dostrzedz: z jakim postępem idą równie roboty po systematach splawu, tak i urządzenie dróg, powierzzonego Wam zarządu. Nie mniei przyjemnie Mi było widzieć, że udoskonalenie, jakiego doszedł Korpus Inżynierów Dróg Komunikacyi, zadosyc czyni w zupełności Moim oczekiwaniom, i że, pomimo nieprzyjemnych okoliczności roku upłynionego, przez rostopne środki Waszey Królewskiej Wysokości, uprzątnione zostały przeszkody w uskuteczeniu robot, ile to było można. Odnosząc to wszystko do tej pieczołowitości, jakiej Wasza Królewska Wysokość statecznie dokłada, około przywiedzenia do skutku naypożyteczniejszych dla Państwa przedsięwzięć, poczytuję Sobie za szczególne ukontentowanie, oświadczyć Wam za podjęte przez Was trudy nayszczerszą Moją wdzięczność, i zapewnić Was przy tém zdarzeniu o statecznym zawsze Mojem ku Wam poważeniu.

Na autentyku własną JEHO CESARSKIEY Mości ręką podpisaną: NIKOLA Y.

Sankt-Petersburg.
d. 5 grud. 1831 r.

(G. S. P.)

W naywyższych ukazach do Rządzącego Senatu wyrażono:

D. 21 stycznia. „Byłemu Litewskiemu Poczt-Dyrektorowi, Radczy Tajnemu, Bucharskiemu, naymilsociwiey rozkazujemy zasiadać w Rządzącym Senacie.”

D. 21 stycznia. „Kijowskiego Wojennego Gubernatora, Jenerał-Porucznika, Senatora, Książczyna, zgodnie z jego prośbą, naymilsociwiey uwalniają od tego urzędu, dla zupełnego zruynowania zdrowia, rozkazujemy zasiadać mu po dawniejszemu w Rządzącym Senacie.”

„Czasowemu Wojennemu Gubernatorowi Podolskiemu i Wołyńskiemu, Jenerał-Adjutantowi Naszemu, Jenerał-Porucznikowi Lewaszewu, naymilsociwiey rozkazujemy bydź Wojennym Gubernatorem Kijowskim i Jenerał-Gubernatorem Podolskim i Wołyńskim.”

— Przez naywyższe dyplomata nayskaskawiey mianowani Kawalerami Orderów Rossyjskich CESARSKICH i KRÓLEWSKICH: S. Anny 1szej klasy z Koroną: Rzeczywisty Radzca Stanu, Gubernator Cywilny Kijowski Katerinicz, i Jenerał-Major Inżynierów, Sprawujący obowiązki Dyrektora Departamentu Inżynjerskiego w Ministerium Woyskowym, Klimenko.

— Przez naywyższe rozkazy dzienne: D. 24 stycznia, dowódcy 1szej brygady 20tej dywizyi pieszey, Jenerał-Majorowi Hrabi Symoniczowi, rozkazano liczyć się w Armii. — D. 26 stycz. Naczelnik 2giey dywizyi ułańskiej, Jenerał-Porucznik, Baron Rozen 6ty, jako zmarły, wykreśla się z listy rang. (G. S. P.)

— Przez naywyższy ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod dniem 15 stycznia, Rzeczywisty Radzca Stanu, Hinc, który zarządzał cywilną kancelaryą błogostawioney pamięci CESARZEWICZA WIELKIEGO XIĄŻĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, przy zupełnym uwolnieniu ze służby, z naymilsociwiezych względów otrzymał pensyi dożywotniey po 3000 rubli na rok.

— Najjaśniejszy CESARZ JEHO Mość, na przedstawienie P. Ministra Skarbu, w dniu 31 grud. r. z., naywyżey rozkazać raczył: ustanowione ukazem 14 lutego 1819 r. dla Ministerium Skarbu mundury dozwoić nosić: 1) Dyrektorowi moskiewskiej praktyczney akademii handlowey i czterem członkom, składającym jey radę, i 11go oddziału z zupełnym haftem na kołnierzach, a na obszlagach sam tylko brzeg; 2) wyższym nauczycielem 17go oddziału z jednym brzegiem na kołnierzach i obszlagach; 3) niższym nauczycielem 17go oddziału z jednym brzegiem na kołnierzu.

— Z uwag Ministerium Skarbu nad sposobem postępowania i podnoszeniem się przemysłu rękodzielniczego, dostrzeżono szczególną umiętność i pracowitość niektórych fabrykantów; i w nagrodę, oraz dla zachęty, P. Minister Skarbu miał szczęście nayuniżeney upraszać Naywyższego zezwolenia CESARZA JEHO Mości, o udarowanie ich złotemi medalami dla noszenia na szyi, a mianowicie: 1) Dwóch synów radczy rękodzielniczego Rybnikowa Nikołaja i Pawła, pomagających oycu swemu do urzędzenia i kierowania obszernemi jego sukieniami i bawełnicznemi zakładami: medalami na wstędze orderu S. Anny. 2) Fabrykantów sukna braci Piotra i Eliasza Babkinow, mających medale na wstędze S. Anny, takimiż na wstędze S. Włodzimierza. 3) Utrzymującego fabrykę kwiatów kupca Łapina, który robienie sztucznych kwiatów doprowadził do doskonałości, nieustępujący francuzkim, medalem na wstędze S. Anny. 4) Synów kupieckich, braci Jana i Łazylego Barajewych, utrzymujących fabrykę wyrobów rogowych, szylkretowych i z perłowej maciecy, medalami na wstędze S. Anny. Przedstawienie to CESARZ JEHO Mość w dniu 31 grudnia 1831 roku naywyżey utwierdzić raczył.

— Ukazy Rządzącego Senatu: 1) D. 21 stycznia 1832 r. z 1go Departamentu, o mianowaniu Kapituły Orderów, Kapitułą Rossyjskich Cesarzkich i Królewskich Orderów, i o stopniach Polskich Królewskich Orderów, w porównaniu z Rossyjskiemi. — D. 15 grudnia 1831 roku CESARZ JEHO Mość naywyżey rozkazać raczył, ażeby order S. Alexandra Newskiego, miał starszeństwo przed orderem Orła-Białego, a order Sw. Anny 1go stopnia przed orderem S. Stanisława 1go stopnia.

2) D. 21 stycznia 1832 r. z 1go Departamentu, o podaniu do wiadomości form, podług których hrażdanie i jednodworcy Zachodnich guberniy mają podawać familyne o sobie popisy. (W następnym Nrze umieszczony będzie ten ukaz z prawidłami i formami do nich należącemi.)

3) D. 22 stycznia 1832 r. z 1go Departamentu, o pozwoleniu Stroynikowey, mianować się Żoną byłego Kapitana 2giey rangi, jako niebędącej uczestniczką występku jey męża, za który on pozbawiony rang i dworzanstwa, i o przyjęcie tego za prawo we wszystkich podobnych zdarzeniach.

4) D. 22 stycznia 1832 r. z 1go Departamentu, o prawidłach dodatkowych na rozdawanie pożyczek z Kapitału Kommissyi budowania w Moskwie.

5) D. 26 stycznia 1832 r., z 1go Departamentu, o tém, któremu z P. P. Gubernatorów: Wojennemu czyli Cywilnemu wypada naznaczać dni dla zanoszenia dzięczynnych modłów, na przełożenie o tém CESARZ JEHO Mość naywyżey rozkazać raczył: ażeby w podobnych zdarzeniach zachowywany był powszechny porządek, to jest, takowe naznaczenia czynić mają Gubernatorowie Cywilni tych Guberniy, w których nie ma Jenerał-Gu-

bernatorów i Wojennych Gubernatorów zarządzających cywilnymi sprawami, i gdzie oni nie mają osobistego przebywania.

6) D. 26 stycznia 1832 z 1go Departamentu, o statem naznaczeniu na czas przyszły miary straty pieńki przy wyrabianiu w skarbowych zakładach takelażowych i linowych rzeczy.

7) D. 28 stycznia 1832 roku, z 1go Departamentu, o ponowieniu zalecenia po wszystkich miejscach, ażeby wzywani do powołenia rekrutow Członkowie Urzędów Lekarskich, i inni Medycy, prócz zapisywania głosu ich do żurnalu, adnotowali na rozpisach własnoręcznie zdanie o sposobności, lub niesposobności do służby rekrutow. (G. S.)

— Główna Kommissyja Kontroli wydziału prowiantkiego ogłasza, iż ukończyła rachunki likwidacyjne powiatu Grodzieńskiego o brane przez wyśką za kwitami w 1812, 1813 i 1814 produkta, i przyznała obywatelom tamiecznym należności ogółem 3,885 r. 45½ k. srebrem, i 7,419 r. 43½ k. asygnacjami. O wydaniu takowej summy, komu należy Kontroler Państwa, przesłał już do Ministra skarbu odezwę w dniu 13 b. m.

— Tymczasowa Kommissyja Kontroli wydziału prowiantkiego ogłasza, iż ukończyła rachunki likwidacyjne powiatu Białostockiego, za brane w latach 1812, 1813 i 1814 za kwitami produkta, i przyznała wszystkiemu obywatelom tamiecznym należności 13,138 r. 53½ k. srebrem i 67,268 r. 63½ kop. asygn. O wydaniu takowej summy, komu należy, Kontroler Państwa przesłał już do Ministra Skarbu odezwę w d. 9 b. m. (T. P.)

Warszawa dnia 15 lutego.

Przez postanowienia z dnia 10 lutego, Rząd Tymczasowy mianował: PP. Ignacego Komara, Dotychczasowego Kommissarsa Wydziału Policyjnego-Wojskowego przy Kommissyi Województwa Augustowskiego, Kommissarzem Wydziału Administracyi i Oświecenia w teyże Kommissyi, a Prota Narbutta, Adjuakta Dozorca Obwodu Łomżyńskiego, Kommissarzem Wydziału Wojskowo Policyjnego w teyże samey Kommissyi.

Do wieści bajecznych zatrważających należy i ta, że Jenerałowie Polscy na Syberyi w więzieniach zamknięci być mają. Dostyc będąc, tyle tylko powiedzieć, że żony i familie pomienionych Jeneratów, równie jak osoby, innymi stosunkami z niemi połączone, otrzymują przez każdego prawie kuryera od nich listy, i odpowiadają na nie tą samą drogą. Komunikacyi takowych, nie tylko żadna Władza nie utrudnia, lecz owszem, każda chętnie bierze na siebie przesyłanie wzajemney korespondencyi.

— Dnia 16 —

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć w przychyleniu się do prosby Członka Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, kierującego Wydziałem Sprawiedliwości, Jenerała Dywizyi Kosseckiego, raczył udzielić mu uwolnienie od służby wojskowej.

Przez postanowienie z dnia 12 (24) z. m. JE-GO CESARSKO KRÓLEWSKA MOSĆ mianował: P. Józefa Lubowidzkiego, Radcę Stazu Nadzwyczajnego, Vice-Prezesa Banku Polskiego, Prezesa Banku. P. Henryka Hr. Lubieńskiego, Dyrektora Banku Polskiego, Vice-Prezesa, a Benedykta Niepokojczyckiego, Naczelnika do korespondencyi zagranicznej w Banku, Dyrektorem tegoż Banku. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn d. 25 stycznia.

Wiele osób nie chce wierzyć, iż Xiążę Wellington wyzdrowiał, chociaż pokazał się na publiczney sessyi parlamentu, i dał ucztę dla byłych kolegów swoich.

— Gazety tutejsze zawierają umowę między Francją i Anglią, podpisaną d. 5o listopada w Paryżu przez Lorda Granville i Hrabiego Sebastiani, względem handlu niewolnikami. Przyznano w niej wzajemne prawo rewizyi podejrzanych okrętów wzdłuż zachodniego brzegu Afryki, od Zielonego Przylądka, aż do 10go stopnia w stro-

nie południowej Równik; oraz w odległości 20 godzin żeglugi około Madagaskaru, Cuba, Portorico i brzegów Brazylijskich; to jednak prawo służy tylko okrętom wojennym, zostającym pod dowództwem officera w stopniu przynajmniej Porucznika, a liczba krążących okrętów wojennych jednego narodu, nie może nigdy przewyższać podwojney liczby okrętów drugiego narodu. Officer rewidujący powinien okazać rozkaz upoważniający go do tego; okręty, które zabiera, mają być oddawane pod sąd swego narodu. Okręty wojenne nie mogą być rewidowane.

— Dnia 28 —

Król Jmć przyymuje ciągle parów krajowych bez względu na zdania ich polityczne. Hrabie Grey, Lord Warnecliffe, Xiążę Devonshire, Margrabia Emden, bywają na obiedzie u Monarchy. Margrabia Londonderry podał Królowi Jmć kilka adresów.

— Gazeta Courrier zawiera artykuł o pozornej reakcyi w kraju, względem reformy, co wnosić można z nieregularnego uczęszczania członków Parlamentu na posiedzenia i z podawania petycyi przeciw reformie. Wspomniona gazeta objaśnia pierwsze tém, iż nikt już nie troszczy się o obrady w Izbie Niższej, kiedy reforma jest prawie rozstrzygnięta, lubo zachodzi jeszcze różność zdań, względem rozciągłości prawa wyborów; drugie zaś jest skutkiem zabiegów strony opozycyjnej, która potrafiła zjednać sobie nieco stronników między ludem.

— Dnia 31 —

Dziś w Izbie Niższej mówiono powszechnie o odwołaniu Margrabiego Anglesea z urzędu Lorda Namiasnika Irlandyi, i mianowaniu Hrabiego Carlisle następcą jego.

— Kilku Posłów zagranicznych znajdowało się na obradach Izby Wyższej względem interessów Belgijsko-Hollenderskich.

— Niedawno w przeciągu czterech dni, posłano znaczne summy pieniężne do Belgii.

— Pan Lamb, Posel nasz przy Dworze Cesarstwo-Austryackim, miał w tych dniach udać się napowrót do miejsca swego urzędowania, i konie były już zaprzężone do pojazdu, gdy Lord Palmerston, w skutku odebranych depeszów, kazał wstrzymać jego wyjazd.

— Nadeszły tu zasmucające wiadomości z Irlandyi. Opiata dziesięciny doznaje wielkiego oporu i w wielu miejscach dopuszczono się rozmaitych adrożeń. Wzmaga się rozdwojenie między katolikami i protestantami; katolicy stanu szlacheckiego zachowują jeszcze neutralność. Potrzeba niezwłocznie użyć zaradczych środków, lecz razem i powiększyć liczbę wojska.

— Okręt liniowy nazwiskiem Xiążę Regent, mający 120 dział, przybył z Lisbony do Portsmouth; na Tagu znajdują się jeszcze 2 okręty liniowe angielskie.

— Dnia 1 lutego. —

Dzisiejsza Gazeta Times donosi, iż pełnomocnicy Francyi i Anglii, na konferencyi odprawionej wczoraj wieczorem w wydziale spraw zagranicznych, wymienili ratyfikacye traktatu z d. 15 listopada; pełnomocnicy Rosyi, Austrii i Pruss nie otrzymali jeszcze od Dworów swoich potrzebnego upoważnienia, i dla tego wymiana ich ratyfikacyi na teraz odłożoną być musi. Taż gazeta mniema, iż może ponowić zapewnienie, że awłoka ta nie pochodzi ze wzbraniania się ratyfikowania, i że ratyfikacyi trzech Dworów wypada jeszcze oczekiwać. Nie jest to niezwykłego w układach dyplomatycznych tego rodzaju, zostawić otwarty protokół, jeśliby niektórzy z uczestników traktatu nie przestali swoich ratyfikacyi w oznaczonym czasie, tak, aby, gdy nadejdą, nadejście to uważało się za nastąpienie jednocześnie z nadejściem innych. W teraźniejszym przypadku, konferencya zachowała zapewne to postępowanie, a by nietykalnie utrzymać zgodność, tak ważną dla utrzymania pokoju Europejskiego.

— Dnia 3 —

Pan Lamb, Posel nasz przy Dworze Cesarstwo-Austryackim, wyjechał ztąd wczoraj do Wiednia. Słychać, iż wziął pisma urzędowe, tyczą-

ce się ostatniej konferencji, i że dla tego wyjazd jego był nieco wstrzymanym.

— Pełnomocnicy pięciu Mocarstw odprawili onegdaj naradę, do której należał Baron Falk.

— Xiężna *Kumberland* przybyła w zeszły wtorek do tutejszej stolicy, zaszczyca Xiężnę *Lieven* odwiedzeniem swoim, i tegoż dnia wieczorem, wyjechała na powrót do *Kew*. (G. W.)

FRANCJA.

Paryż dnia 29 stycznia.

Brak kassowy Pana *Kessner* ma wynosić 8 milionów franków.

Piszą z *Tulonu* pod 25 b. m.: — „Okrety liniowe *Marengo*, *Algeriras*, *Suberbe* i *Suffren*, mają pozostać uzbrojone, i wraz z fregatami *Independante* i *Victoire* popłyną do Lewantu. Jenerał *Berthezene*, ukończywszy kwartanę, wysiadł na ląd. Jenerał *Trabrian* uda się jutro do *Oran*, dokąd także popłynie korweta *la Meuse* z tarcicami, a w *Oran* zabierze 30 kolumn marmurowych z meczetu Tureckiego, który tam rozebrano.”

— *Dnia 31* —

Tutejszy *Monitor* zawiera następujący artykuł: — „Wytrwałość, z jaką usiłują wytworzyć przyzwyczajony tok układów, mających trwale utwierdzić pokój Europejski, w zamiarze obtakania publicznej opinii, i z jaką powtarzają, iż interesa nie kończą się, bo nie chcą następować za niecierpliwością kilku amysłów, powoduje nas do podania czytelnikom naszym kilku doniesień, które słusznie uważać ich polecieć możemy. Piszą z *Londynu* pod d. 28 stycznia co następuje: — „*Dnia 31 b. m.* wymienione będą ratyfikacye traktatu z dnia 15 listopada między pełnomocnikami Francyi, Anglii i Króla Belgijskich. Jeśli tegoż samego dnia nie nastąpi to z ratyfikacyami trzech innych Mocarstw, nie można stąd wnosić, iż się chcą odłączyć od Anglii i Francyi. Zwłoki więc, jakieby wymiana wzmiankowanych ratyfikacyi doznała, nie można w żadnym względzie uważać za wzbudzanie się ratyfikowania; jest nawet powód mniemania, iż ta zwłoka objaśni się w sposobie, który nie zostawia żadnej wątpliwości o chęci jej skrócenia. Co się tyczy wojennych myśli, które pewne osoby tak chętnie łączą z odwieceniem ostatnich ratyfikacyi, możemy im oświadczyć z pewnością, iż nie ma żadnego powodu do kolidacji między Mocarstwami. Oprócz zapewnień, jakie sobie Mocarstwa nawzajem dały, można oprócz publiczne zaufanie na czynach materialnych, i każdemu widocznym. Już powraca część armii Rossyjskiej z Polski do Cesarstwa; w Austrii przedają nadzwyczajne konie, remonty i zapasy wszelkiego rodzaju; w Prusach nastąpiły dyslokacye korpusów wojska, i wiadomo, iż wszyscy zagraniczni Posłowie w *Paryżu* utrzymali od rządów swoich pełnomocnictwa do zajęcia się powszechnym rozbrojeniem, skoro ratyfikacye traktatu z d. 15 listopada zostaną wymienione. Troskliwość gabinetów, wzbudzona interesami Włoskimi, zajmuje się z wspólną zgodnością, aby korzyści przyrzeczone mieszkańcom legacyi były użyte jawnie i prawnie, i jest powód do mniemania, iż korzyści te zaspokoją nareszcie wszystkie interesa.” — Widać z tych prostych objaśnień, które czerpamy z pisma wyżej wspomnianego z dobrego źródła, iż rzeczy tak stoją, jak sądzić należało z oświadczeń, które pierwszy Minister w Anglii i Prezes rady we Francyi dali jednegoż dnia, 27 stycznia, w Izbach obu krajów, względem utrzymania pokoju i wymiany ratyfikacyi; jest to szczęśliwa zgodność, gruntująca się na jednakowej uczciwości, oraz na uczuciu, jakie obadwa kraje mają o zasłużonym wpływie, który mądra polityka ich gabinetów wykonywa w Europie.”

— Minister spraw zagranicznych wyprawił wczoraj gońca do *Rzymu*.

— Wychodzący Portugalscy w *Bajonnie* otrzymali od Cesarza *Don Pedro* pozwolenie udania się do *Belle-Isle* i należenia do wyprawy przeciw *Don Miguelowi*.

— Poróżnienie między Izbą parów i Izbą de-

putowanych, okazuje się coraz widoczniej; zdaje się, iż pierwsza przyjęła system odmieniać mniej lub więcej wszystkie projekta do praw, przesyłane od Izby Deputowanych. Słychać, iż projekta, których rozbiorem zajmują się właściwe kommissye, doznały znacznej odmiany; mówią nawet, iż projekt do prawa względem zniesienia obchodu żałobnego w dniu 21 stycznia, będzie zupełnie odrzucony.

— Odebrana tu onegdaj wiadomość o nagłej śmierci Jenerała *Belliard*, sprawiła wielkie wrażenie; zdaje się, iż wypadek ten dotknął bardzo Ministeryum, które w osobie Jenerała tego, traci biegłego negocyatora. Przedmiotem wczorajszej rady Ministrów był wybór następcy jego, którym podług jednych ma być Hrabia *Flahault*, podług drugich, brat Prezesa Rady Ministrów. Mówiono także o Jenerale *Tybureym-Sebastiani*. Dłż lub najoóźniej jutro dowiemy się, na kogo padł wybór, gdyż w obecnych okolicznościach urząd Posta w *Bruzelli* nie może długo wakować.

— Gabinet Angielski miał postać rozkaz wszystkim swoim okrętom wojennym na morzu Śródziemnym, aby dawały baczość na wypadki, jakiegożby woyna między Portą i Baszą Egiptu zdarzyć mogła.

— Admirał Angielski, Lord *Cochrane*, umarł tu nagle d. 29 b. m. zrana, gdy właśnie wchodził do mieszkania swojej córki, przy ulicy *neuve de Berry*; zwłoki jego pochowano wczoraj na cmentarzu *Lachaise*.

— Dziennik *Constitutionnel* donosi o pogłosce, iż wkrótce ma nastąpić mianowanie 15 parów, którzy mają zająć miejsca występujących.

— *Dnia 1 lutego*.

Onegdaj wieczorem przyjął Monarcha nasz J. K. W. Xięcia Wirtemberskiego *Pawła*, Marszałka Xięcia *Treviso*, i Posta Królewsko-Pruskiego Barona *Werther*.

Baron *Werther*, Poseł Królewsko-Pruski; dał wczoraj bal bardzo świetny i liczny.

Jako następcę Jenerała *Belliard* na urząd Posta naszego w *Bruzelli*, wymieniają także Jenerała Porucznika Hrabiego *Daromet*, członka Izby Deputowanych.

Stratę, jaką kraj poniósł przez spalenie się arsenału w *Brest*, rachują przeszło 2 miliony franków.

Obecność Xięcia *Orleanu* na obradach Izby Parów, daje powód kilku Dziennikom opozycyjnym do uwagi, iż, podług konstytucyi, Xięga rodziny Królewskiej, nie mając 25 lat, nie może zasiadać w rzeczonyj Izbie. (G. W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Bruzella dnia 27 stycznia.

Tutejszy *Courrier* pisze: „Stosownie do układu, zawartego względem twierdz naszych, twierdze *Mons*, *Marienburg* i *Philippeville*, mają być zniesione. Francya domagała się, aby dwóch ostatnich nie zniesiono. Nie wiemy, jakie przyzwolenia uczyniono za to Francyi. Jest powód do nadziei, iż twierdze Belgijskie, które pozostaną, będą oddane pod nieścisłe rozporządzenie Króla Belgijskiego.”

— *Dnia 28* —

Król wydał d. 10 b. m. postanowienie, iż wszelka broń, wyprowadzona za granicę, ma podlegać rewizyi, dla przekonania się, iż nie należy do rządu.

Journal de la Belgique pisze: „Zdaje się, iż twierdze *Marienburg*, *Philippeville*, *Menin*, *Ath* i *Mons*, będą zniesione. Francya uważa tę okoliczność za mniej ważną, gdy główny cel uwolnienia twierdz Belgijskich od nadzoru innych Mocarstw jest pozyskany.”

— *Dnia 30* —

Względem zabrania w *Alost* 6 baryłek prochu, dziennik *Emancipation* daje objaśnienie, iż proch ten przechodził wprawdzie przez wspomniane miasto, lecz furman miał przyzwyczajony list fraktowy, z adresem do Pana *Gillis*, kupca w *Courtrai*, który potrzebował tego prochu na własne użycie.

Haga dnia 28 stycznia,

Jak nie dawno w *Rotterdamie*, tak teraz w *Flessyndze* odprawilo się zgromadzenie ochotników, którzy w razie potrzeby chcą bronić zakładów morskich przeciw nieprzyjacielowi. Admirał *Gobius* miał do nich czułą przemowę, w której, oświadczył przekonanie, iż wszyscy mieszkańcy *Flessyngi* wspierać będą ten korpus w chwalebny przedsięwzięciu. Kapitan morski *de Haan* został mianowany dowódcą tego korpusu.

— Dnia 30 —

Słychać, iż wkrótce znowu rząd udzieli Stanom wiadomość o politycznych okolicznościach.

Dnia 26 b. m. wieczorem przybył do *Midalburga* statek parowy *de Leeuw* z pismami od rządu, przeznaczonemi do konferencyi Londyńskiej, z którymi potem statek parowy *Curacao* popłynął do Anglii.

Z przedsięwziętego sądowego śledztwa kradzieży klejnotów, należących do J. C. W. Xiężney Oranii, okazało się, iż złote i srebrne oprawy ich po wyjęciu drogich kamieni, zakopano w polu. Znalezione ich tam znaczną ilość i tu przystano. Pośpiech, z jakim wyjęto kamienie, był taki, iż mniejsze zostawiono.

— Dnia 1 Lutego —

J. X. Mość Xiążę Sasko-Weymarski *Bernhard* udał się do armii.

Utrzymują w *Flessyndze*, że stojąca w tamtejszym porcie eskadra, wypłynie w ciągu tego miesiąca na *Skaldę*.

Mówią, iż względem Belgijskich przechodców postanowiono między innymi, że ktokolwiek będący w woysku nieprzyjacielskim przyjdzie do nas z koniem, siodłem, bronią, albo znaczniejszymi innymi przedmiotami, otrzyma 100 zł. nagrody za konia z całym ubraniem, a 80 bez tegoż. Prósz tego przeznaczona jest pewna kwota sposobem darowizny za uzbrojenie i lederwerki.

Słychać, iż obadwaj Xiążęta rodziny Królewskiej wyjadą jutro lub po jutrze do armii. W ostatnich dniach często się naradzali z Królem Jmcią.

Podług odebranych od woyska naszego wiadomości, wszyscy żołnierze urlopowani mają wrócić na d. 1 marca. Uzbrajania idą ciągle z pośpiechem, jak gdyby wojna zaczęła się miała. Mimo tego wszystkich, nie spodziewają się w woysku rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich; powszechnie owszem mniemają, iż z Belgią przyjdzie do układu, na którego poparcie siły nasze powinny rozwinąć największą energią.

Na pożyczkę 138 milionów złotych hollenderskich, podpisano w *Nimedze* blisko 650,000 tالكه złotych, a w *Dordrecht* 1,500,000.

— Dnia 3 —

Nowozaciężni żołnierze i ci, którzy odzyskali zdrowie, udają się ciągle do armii naszej.

Z baronem *Tornaco* przybył tu z prowincyi Luxemburskiej hrabia *A. Larochejacquin*, krewny hrabiny, która nie dawno wplątana była do zaburzeń w *Wandei*.

W *Amsterdamie* podpisano 44 miliony na nową pożyczkę; podpisy w innych miastach krajowych rachują na 33 milionów. Brakuje więc jeszcze 61 milionów do zupełnienia 138 milionów. (G. W.)

W Ł O C H Y.

Neapol d. 7 stycznia.

Dziennik (*Giornale*) o wybuchu Wezuwiusza zawiera co następuje: „Lawa po wypłynieniu z krateru 3 d. tego miesiąca, miała 25 stop szerokości. Potoki jej pierwsze, teraz już ostygłe, wystawują kształt trzech łuków, podobnych do mostów, pod którymi płynie teraz lawa rozpalona. D. 3, doszła ona do niższego brzegu krateru, przelała się następnie przez dawne pokłady lawy, z lat: 1767, 1779 i 1822, i rozpostarła się po *Pianura della Girestre*; w największej swojej rozciągłości, zawiera ona w szersz około ćwierci mi-

li, a jej wysokość jest przeszło stop 15. Wezuwiusz wyrzuca co dwie minuty znaczne mnóstwo kamieni, do czerwoności rozpalonych; które na powrót do krateru wpadają. (J. d. S. P.)

— Po dniu 20 stycznia (pisze *Dostrzegacz Austriacki*) kolumny woyska Oycy S. posuwały się dalej ku *Lugo* i *Cesena* i złączyły się dnia 22 w *Faenza*. Pierwsza z tych dwóch kolumn nie doznała po małej utarczce pod *Bastia*, żadnego dalszego oporu. Drugiej kolumnie stawila czoło pod *Cesena* zgraja powstańców, złożona z 1200 niemało osób, która miała z sobą trzy działa. Pomimo najszybszego stanowiska, które powstańcy zajmowali, Półkownik *Barbieri*, po półtoro-godzinnej utarczce, wziął stanowisko to dnia 20 stycznia, przy czem woysko Oycy S. jak najszybciej się sprawowało. Dnia 21 weszło to woysko do *Forli* i wyszło przednie swe czaty aż pod *Faenza*. Zaszły pomiędzy tēm nowo zaciężnym, a do ścisłej karności nieprzyzwyczajonem jeszcze woyskiem, wieczorem dnia tego w *Forli* nieporządek, dał Kardynałowi *Albani* powód do wezwania pomocy C. K. woyska Austriackiego, aby wszczęte z powodu ostatnich wypadków w *Forli* pomiędzy ludem rozjątrzenie przeciw woysku Papieżkiemu uspokoić, utrzymanie w woysku tēm karności ustatwić, bojaźń od spokojnych obywateli oddalić, i tēm samem zajęcie kraju w sposób najmniej uciążliwy, a troskliwości Oycy S. o spokojność swych poddanych, najbardziej odpowiadający, uskutecznić. Ścisła karność, którą C. K. woysko podczas przeszatorocznego swego w legacjach pobytu zachowywało, i poważna jego postawa, zostawily na umysłach tak korzystne wrażenie, że wezwana z tych względów pomoc jego, była, jakby wyrazem życzenia powszechnego: gdyż z jednej strony spełnione w *Forli* przez woysko Oycy S. zbytki, tej pomocy ku ochronie spokojnych mieszkańców koniecznie wymagały, a z drugiej to wezwanie najszybszym zdawało się środkiem do jak najszybszej pacyfikacyi, stosownie do oświadczonych życzeń wysokich Mocarstw, zaburzoney zabiegami znanego stronnictwa prowincyi. C. K. Jenerał dowodzący w Królestwie Lombardzko-Weneckiem odpowiedział temu wezwaniu Kardynała *Albani*, i rozkazał brygadzie *Hrabowskiego* ruszyć d. 24 stycznia z *Ferrary* i *Modeny* do *Imola* i *Faenza*. C. K. woyska Austriackie i Papieżkie zajmą około d. 29 lub 30 stycznia *Bononię*. (G. W.)

T U R C Y A.

Piszcz z *Tryestu* pod d. 25 stycznia.

W tej chwili rozeszła się wieść, iż *Jussuf* agent Vice-Króla Egiptu w tutejszem mieście, odebrał pocieszającą wiadomość o dobrowolnym załatwieniu nieporozumień, zachodzących między *Mehmedem Ali* a Wysoką Portą. Wszyscy kupcy pragną najmocniej, aby się wieść ta sprawdziła.

Gazeta Agramska z d. 23 stycznia donosi z Bośni co następuje: „Nakazano tu znowu powszechne uzbrojenie. W miastach wezwano wszystkich mieszkańców od lat 12 do 70, aby na pierwszy rozkaz *Wezyra* wzięli oręż. Kroki nieprzyjacielskie zaczęły się już przy *Nowy-Bazar*; lecz wypadek jeszcze niewiadomy. Rzeka *Drina*, stanowiąca granicę między Serbią i Bośnią, jest osadzona woyskiem Serbijskiem i Bośnijskiem z rozkazu Wielkiego Sultana; podobnież i rzeka *Sawa*. Zatrzymano kilka statków z solą i innymi towarami, i oddano skarbowi. Niewiadomo jeszcze, jaki jest cel wzmiankowanego osadzenia; lecz wszystko zostaje w lękliwem oczekiwaniu, gdy *Wezyr* ma wielu stronników w Bośni. Nazywają go oni *Sheh* (świętym), postanym od Boga do walczenia za prawdziwą religią *Mahometanską*.” (G. W.)

Teatr. Jntro na żądanie Szpital *Wariatów*, poprzedzi — *Fryderyk Wielki* czyli *Dwóch Paźliów*.

DODATEK

Wilno dnia 10 Lutego v. s. 1852 roku.

N a y w y ż s z e U k a z y,

*z własno-ręcznym JEGO CESARSKIEY
Móści podpisem,*

dane Rządzącemu Senatowi.

— Dnia 11 stycznia. —

„ Ukazem NASZYM, danym w dniu 30 Października upłynionego roku, Uznaliśmy za dobrą, wszystkim Sądowym mięsciom i osobom obowiązkowym w guberniach, od Polski powróconych, od tąd na przyszłość, dla zgodności w rozporządzeniach, uczynionych za błogostawioney pamięci CESARZOWEY KATARZYNY II, przyswoić te nazwania, które, podług Urządzenia o guberniach, odpowiednim mięsciom i obowiązkom w guberniach Wielkorossyjskich są przyswojone, z odmianą nazawsze terażniejszych ich nazwań.

Dostrzegając, iż w pomienionych zatym guberniach pozostają jeszcze obowiązki, którym nie masz odpowiednich w guberniach Wielkorossyjskich, a mianowicie: obowiązki Podkomorznych, Komorników, Woźnych i Chorążych; R o z k a z u j e m y: wszystkie te nazwania skasować, włożywszy obowiązki ich, stosownie do powszechnego o guberniach Urządzenia, podług należytości, na Sądy Powiatowe i Ziemskie i na Sędziów Powiatowych.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić należytych około wypełnienia tego rozporządzeń.”

— Dnia 15 Stycznia —

„ Zbrodnicze zamachy buntowników w guberniach Zachodnich, teraz za pomocą Bożą wszędzie uśmierzone, naturalnie powinny były zrzadzić zamieszanie w sprawach, a nawet czasowe rozstrojenie w stanie wielu z mieszkańców tych gubernij. Zaczęć zwracając na położenie ich szczególną uwagę N a s z ą i przyznając rzeczą sprawiedliwą, darować obywatelom gubernij i powiatów, które naywięcey w nieszczęsnych wypadkach tych ucierpiały, a

w załączoney tu wiadomości wymienionych, niektóre ulgi w porządku sądowego postępowania i w opłatach długów, podług przykładów, byłych w różnych powszechnych dla kraju klęskach w dawniejszych czasach, R o z k a z u j e m y:

I) Względnie do sądowych terminow.

1) Cały czas, upłyniony od wydania Manifestu N a s z e g o o rozpoczęciu działań wojennych przeciwko polskim buntownikóm, do obwieszczenia o ich uśmierzeniu, to jest: od 25 stycznia do 6 października 1851 roku, nie uważać za uchybienie terminu, ani w apelacyach, ani w podpisaniach (рукоприкладство), ani z resztą we wszystkich iakichkolwiek terminowych sądowych działaniach.

2) Nie uważać również za winę, jeżeli w przeciągu tegoż czasu, akta pożyczkowe nie zostały w ustanowionym terminie aktykowane, jawione lub protestowane.

3) Ażeby, z przywróceniem teraz wszędzie porządku, osoby, u których są sprawy za aktami pożyczkowemi, mogły przygotować się do wypełnienia wszystkich ustanowionych na tranzakta długowe obrzędów: przeto zostawić im na to, od dnia ogłoszenia niniejszego ukazu, trzymiesięczny termin.

4) Na obywateli dalszych, powróconych od Polski gubernij i powiatów, w załączoney wiadomości niewymienionych, wyżej wyłożone ulgi rozciągać nie inaczej, jak w szczególności, pozwalając ich tym tylko osobom, które złożą niewątpliwe dowody, że zamknięcie Sądowych mięsc, albo przerwa komunikacyi, z buntu pochodzące, postawiły je w zupełney niemożności, dopełnić w swoim czasie ustanowionego Sądowego obrzędu.

II, Względnie do opłaty długow.

1) Nie poczytywać nikomu za winę, jeżeli w przeciągu pomienionego czasu, od 25go stycznia do 6go października 1851 roku, nie była dopełniona należna za aktami pożyczkowemi opłata.

2) Opłatę długów osób prywatnych Podskarbstwu Państwa, albo też prywatnym osobom, razem z nagromadzonemi

od nich procentami, odłożyć od wydania tego ukazi na cztery lata, i środki, które, po przywróceniu spokoyności, mogły dotąd bydź przedsięwzięte ku ich uzyskaniu, niezwłocznie strzypać, z tém jednakże, ażeby takowe odłożenie terminu pozostało w działaniu swém do tego tylko czasu, dopóki regularnie płacone będą nowe narastające procenta.

3) W opłatach za wexłami i rachunkami handlowemi i długow Kredytowym Ustanowieniom Państwa, dla których są osobne prawidła, nie dozwałać w żadném zdarzeniu pomienionego odłożenia terminu, nie rozciągając go takż na niedoimki podatkow i powinności Państwa, na uzyskania podradowe, odkupowe i za różnemi kontraktami ze skarbem, i nakoniec na opłaty arendowne i inne potoczne gospodarskie rachunki i zobowiązania się pomiędzy prywatnemi osobami, jeżeli nie zamienione są one jeszcze przez pośrednictwo prawnych aktow w dług formalny. Co się zaś tyczy opłat arendownych do skarbu mają bydź zrobione potrzebne ulgi w szczególności.

4) Działania czteroletniego odłożenia terminow uważać w takiej moey, ażeby we wszystkich przypadkach, gdzie nie naruszono warunku o regularném płaceniu bieżących procentow, nie mogła bydź odmieniona bez wzajemnego zgodzenia się stron, przez żaden sądowy wyrok, żaden akt, spór, lub oddanie majątku w tradycyą, albo innym sposobem we władanie kredytorów. Ale te oddania w tradycyą, albo na exdywizyą, jak wieczną, tak i czasową, które zostały za dekrétami wprowadzonemi już w moc prawną przed Manifestem 27 stycznia 1851 roku nastalym, mają pozostać nietykalnemi i w zupełném swém działaniu.

5) Kredytorom, dla których opłata należności od dłużnika strzymana przez wyżey opisaną ulgę, zostawić na przyszłość prawo żądania, ażeby uzyskanie, dla tychże dłużników od nich uskuteczniiane w guberniach, na które ulga ta nie rozciąga się, było w proporcjonalney summie równym sposobem zatrzymane.

Rządzący Senat nie zaniecha uczynić

około tego wypełnienia potrzebnych rozporządzeń.

Wiadomość o guberniach i powiatach, na które mają bydź rozciągane ulgi, względnie do sądowych terminów i opłaty długów.

I. *Gubernia Wileńska, w całym składzie.*

II. *Gubernii Grodzieńskiej:*

Powiaty: 1. Lidzki.
2. Nowogródzki.
3. Prużański.
4. Słonimski.

III. *Gubernii Wołyńskiej.*

Powiaty: 1. Kowelski.
2. Owrucki.
3. Rowieński.
4. Łucki.

IV. *Gubernii Mińskiej:*

Powiaty: 1. Wileyski.
2. Dziśnieński.
3. Piński.

V. *Gubernii Podolskiej:*

Powiaty: 1. Latyczewski.
2. Lityński.

VI. *Gubernii Kijowskiej:*

Powiat Radomyślski.

Podpisał: *Zarządzający Ministerjum Sprawiedliwości, Towarzysz Ministra D. Daszkow. (G. S.).*

Wilno dnia 10 Lutego v. s. 1852 roku.

Arenda Majątków.

Od Białostockiego Obwodowego Rządu Drugiego Oddziału, niniejszém ogłasza się, iż w nim na mocy Imiennego Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ukazu, danego Rządzącemu Senatowi dnia 11 października 1829 roku, i przedpisania P. Ministra Finansów 25 listopada tegoż roku, odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 12letnią arendowną dzierżawę w załączoney przytém tabelli poszczególnionych majątków, licząc termin tey dzierżawy od 1. czerwca terażniejszego 1852 roku. Zaczém życzący wziąć w dzierżawę od tegoż dnia 1go miesiąca czerwca 1852 roku, który z pomienionych majątków, zechcą przybydź dla targów do drugiego oddziału Białostockiego Obwodowego Rządu z pewnemi ewikcyami, odpowiadającemi dwuletniej opłacie z każdego majątku, na terminy, naprzeciw tych majątków naznaczone.

Nazwisko Amtów i znajdujących się w onych Folwarków i Woytowstw.	Liczba wsi.	Liczba mgzkiey pto- dusz w ostatney re- wizyi.	Ilość arendowney in- traty, jaka wedle pru- skich obrachunków i kontraktów corocznie po 1. czerwca 1819 ro- ku, do Skarbu wcho- dziła.		Jaka opłata corocznie arendowney intraty, ustanowiona była na targach 1819 roku od- bytych i w zawarłych na 12letnią dzierżawę kontraktach.		W jakich mianowi- cie terminach odby- wac się będą targi.	
			Srebr.	rem.	Srebr.	rem.		
			ruble.	kop.	ruble.	kop.		
<i>W Bielskim Powiecie.</i>								
Bielskiego Amtu.								
Folwark Grabowiec pod Kleszczelami .	8	389	1591	66 $\frac{3}{4}$	1676	68 $\frac{3}{4}$	Dla targów 17go a dla przetargów 21go miesiąca Marca.	
Klenickiego Amtu.								
Woytowstwo Korniu Stary	1	5	155	81 $\frac{1}{2}$	185	31 $\frac{1}{2}$		
<i>W Drohiczyńskim Powiecie.</i>								
Mielnickiego Amtu.								
Folwarki: Rasztowiec	10	505	2596	19 $\frac{1}{2}$	3040	—		
Zerczyce	2							
Cécele	1							

Sowietnik Antoni Arcimowicz,
Sekretarz Łunkiewicz.

(159)

Ogłoszenie.

1. Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej przez Postanowienie z dnia 29 stycznia roku terażniejszego zamierzyła oddadź przez publiczną licytacją w czteroletnią dzierżawę karczmę i młyn w Kobryńskim Powiecie przy Skarbowey wsi Borysowce sytuowane, i na ten cel przeznaczyła termin 8, 9, 10 marca roku terażniejszego w Kobryńskim Powiatowym Sądzie, a poślednie 17. tegoż miesiąca w Izbie Skarbowey Grodzieńskiej. Wzywa więc życzących uczestniczyć w takowey licytacji do przybycia w pomienionych terminach tak do Kobryńskiego Powiatowego Sądu, iak równie i do Izby Skarbowey Grodzieńskiej z prawnymi kaucyami odpowiadającemi trzeciej części rocznego dochodu. Działo się na Sessyi w mieście Grodnie 29 Stycznia 1852 roku.

Jakób Baranowski Sowietnik.
Stoła Naczalnik Wasukiewicz. (161.)

Podrad.

1. Od Białostockiego obwodowego Rządu drugiego oddziału niniejszém ogłasza się, iż w nim odbywać się będą targi 14go następnego miesiąca marca, a po nim we trzy dni przetarg, na dostawę na rachunek Ziemskiej Powinności, dla opędzenia wojskowych rekwizytów, w Białostockim Obwodzie na trzy lata od 1go października terażniejszego 1852 roku, drew, świec i słomy. Zaczém życzący podjąć się dostawy takowych przedmiotów, zechcą przybydź dla targów do Białostockiego Obwodowego Rządu drugiego oddziału z pewnemi aukcyami odpowiedniemi trzeciej części summy, przy jakiej kto na targach pozostanie.

Sowietnik Obwodowego Rządu Janiewicz Janiewski.
Sekretarz Łunkiewicz.
Naczelnik Stołu Raczkowski. (158.)

Ogłoszenie

1. Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej, przez niniejsze podaje do powszechney wiadomości, iż na oddanie w 12to-letnią arendowną posesyją, pozostałych po odbytey w mie- siącu jannaryi licytacji, wakujących dóbr Skarbowych w przyłączającej się Tabelli wyrażo-

nych, naznaczyła nowe terminy licytacyi jako 8go, 9go, 10go, i 14go następnego miesiąca marca — Wzywa więc wszystkich mających prawo posiadania majątki ziemnej, aby przybyli w oznaczonych terminach do teyże Izby Skarbowey z prawnymi kaucyami odpowiadającemi wartością swoją dwuletniej intracie.

TABELLA

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12to letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1832 roku.

N.	Nazwiska dóbr.	Liczba				Ilość ziemi.				Roczna intrata.	
		Polwarki.	Wsi e.	Dymow.	Duszpółmęzkijey	Gruntu orowego.		Lasu i zarosli.		Srebrem	
						włoki.	Morgi.	włoki.	Morgi.	rub.	kop.
<i>W Powiecie Lidzkim.</i>											
1	Starostwo Dubieckie	—	4	66	145	Dwornego gruntu niema.				872	4
2	Dzierżawa Zahaliszki	1	—	—	—	3	11	Łąk na 68 wozy a zarosle bez wymiaru.		261	45
5	Dzierżawa Uholniki	—	—	—	—	1	4½	w tey liczbie i łąki		15	20
4	Wsie Bakszty i Filipowce	—	2	11	19	8	—	zarosle bez wymiaru		100	29
<i>W Powiecie Nowogródzkim.</i>											
5	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	25½	zarosle bez wymiaru		19	50
<i>W Powiecie Słonimskim.</i>											
6	Pastosz Burowicze	—	—	—	—	1	27	—		56	32½
7	Dzierżawa Kowale	—	—	—	—	8	6	—		76	75

Jakob Baranowski Sowietnik.
Kollegialny Sekretarz Michał Wołk.

(160)

Ostrzeżenie.

1. Od Szlacheckiej Opieki Powiatu Brzeskiego, Gubernii Grodzieńskiej, objawia się niniejszemu, iż przez zesłego s. p. Stanisława Truchnowskiego złożonym został od lat kilkunastu w klasztorze XX. Bernardynów Brzeskich, depozyt z różnych ruchomości składający się. Jakowy przy wydalaniu się z Brześcia pomienionych XX. Bernardynów po rozporządzeniu Zwierzchniczey władzy, w skutek komunikacyi przełożonego tegoż klasztoru, w wiedzę Opieki niniejszey przyjętym, i powodem znajdowania się w nim niektórych rzeczy ulegających zepsuciu się podług Postanowienia tey Opieki sprzedanym został. Jakowe pieniądze w Opiece niniejszey złożone zostały. Gdyby zatem successorowie po rzeczonym Stanisławie Truchnowskim, znaleź się mogący po odebraniu takowych pieniędzy w przeciągu czasu do dnia 12 meca junii v. s. bieżącego roku do Opieki niniejszey z prawnymi dowodami pokrewieństwa jawili się, niniejsza Opieka wzywa. W razie bowiem nie jawienia się w pomienionym terminie, Opieka względem takowych pieniędzy, właściwe rozporządzenie uczyni. Datt. w Brześciu 1832 roku, january 25 dnia. Zasiadający Turęski.

Protokalista Stanisław Wyszkowski.

(165.)

Oświadczenie.

1 Imieniem JW. Idalii Hrabianki Judyckiej córki zesłego Stanisława Hrabiego Judyckiego

go Jenerałowicza woysk polskich, w assystencyi Opiekunów przez Mińską Dworzańską Opiekę przeznaczonych, JWW. Eustachego Pruszyńskiego Prezydenta Sądu Głównego drugiego Departamentu Gubernii Mińskiej, Pawła Jeleńskiego Prezydenta Granicznego Sądów Apellacyynych Powiatu Mozyrskiego, i W. Floryana Gawdzilewicza Regenta Grodzkiego Oszmiańskiego, zapisuje się oświadczenie z następnego powodu. — Mając Opiekunowie zakomunikowany Pozew, położony w dniu 19 january 1832 roku w Hłusku, imieniem JWW. Joachima Brzozowskiego Kamerjankra Dworu JE-GO IMPERATORSKIEY MOŚCI Marszałka Powiatu Mińskiego, i Kazimierza Rdułowskiego byłego Marszałka Powiatu Nowogródzkiego, wyczytują w żałobie onego następnne wyrazy. — „Po jakowym Ukazie stronom interessowanym objawionym, Żatujący poinformowali się z raportów Dworzańskich Opiek, Bobruyskiej i Rzczyckiej, do Sądu Głównego nadesłanych, że bezwładny Jan Judycki dni życia swego zakończył, a ztąd scheda dla niego wydzielić się nanowo zadeterminowana, po usatysfakcyonowaniu z oney w gotowiznie antecessorskich debitów też schedę obarczających, czyli po wyextęnuowaniu zakreśloney Dekretem Exdywizorskim i Sądu Głównego ilości wyklarygowaney wedle zakresu tychże wyroków i wszelkiej słuszności na rzecz massy kredalney i usatysfakcyonowania wierzycieli

„ Grafa Judyckiego w porządku zakreślonej
„ klasyfikacji uważać się powinna, a zaś Ob-
„ żałowany Opiekun Józef Judycki nad schedą
„ zesłemu Janowi Judyckiemu z części Stani-
„ sława Judyckiego wydzielonej, ścisły rachun-
„ nek zdać przed Sądem Zjazdowym Exeku-
„ toryalnym jest obowiązany, na cel jakowy,
„ akta właściwe determinowanemi być powin-
„ ne, z których aktów jaka ilość należności za
„ czas ogólnego opiekowania się wypadnie, o-
„ raz od daty aktualnie zaszłej śmierci Grafa
„ Jana Judyckiego summa zlikwidowaną zosta-
„ nie, tenże Obżałowany Józef Judycki w go-
„ towiznie złożyć dla zepchnięcia antecessor-
„ skich debitów do części Jana Judyckiego przy-
„ wiązanych i dotąd jeszcze w większej czę-
„ ści nie wyextenuowanych, obowiązany bę-
„ dzie; nadto tenże Obżałowany Józef Judyc-
„ ki, ze względu opieszności w czasie swej
„ Opieki, i ztąd przyczynienia szkód i strat w
„ nieopłacaniu w terminach Duchobnym nale-
„ żności, mianowicie: Bernardynom Hłuskim,
„ wynagrodzić obowiązany będąc, podobnie
„ wedle likwidacji na Sądzie Zjazdowym uczyni-
„ ć się mającej, opłacać na rzecz masy w
„ gotowiznie zagnionym być musi.” — w proś-
„ bach zaś tego pozwu następujące wyrazy: — „O
„ naznaczenie: tak Podkomorzego na oddział
„ trzeciej części zesłemu Janowi Judyckie-
„ mu przypadającej, na cel wyboru w gotowi-
„ znie z onej antecessorskich debitów przez
„ Sąd Exdywizorski wykłarygowanych, a na-
„ stępnie obrócenia teyże schedy pro bona
„ masy kredalney.” — Jak więc jest mylna ża-
„ łoba JWW. Pretensorów do funduszków zesłę-
„ go Stanisława Hrabi Judyckiego, dla wiadomo-
„ ści drugich Kredytorów, którzy nie są pomie-
„ szczeni w żałobie, czuje się być w obowiązku
„ Idalia Hrabianka Judycka i jej Opiekunowie,
„ objaśnić w następującej treści: — Że oyciec po-
„ zwanej Idalii Hrabianki Judyckiej w roku
„ 1828 w miesiącu nowembrze w dobrach Hłu-
„ sku żyć przestał, o czem poświadcza sepultura
„ z Kościoła parafialnego Hłuskiego, że Stryj
„ pozwanej Idalii Judyckiej Jan Hrabia Judycki,
„ słaby na umyśle, w roku 1851 w maju w dobrach
„ Łojowie także żyć przestał, i że z prawa natu-
„ ry, jako też z prawa cywilnego pozostałych dóbr
„ po stryju swoim bezwładnym Janie Hrabi Judyc-
„ kim, to jest trzeciej części Hrabstwa Łojowskiego,
„ przez Podkomorzego dla bezwładnego Jana Ju-
„ dyckiego wydzielonej, oraz w Hrabstwie Hłu-
„ skiem na część trzecią wydzielone miasto Hłusk
„ folwarki: Zarzecze, Podzamcze i Fastowicz, z
„ wsiami Bałaszewicze i Fastowicze z obszarem o-
„ kopconey ziemi, jest w połowie ze stryjem swoim
„ JW. Józefem Hrabią Judyckim Marszałkiem po-
„ wiatu Rzeczyckiego successorką i aktorką, to jest:
„ połowy dóbr trzeciej części Łojowa i połowy
„ miasta Hłuska i folwarków: Podzamcze, Zarze-
„ cza i Fastowicz, że takowe dobra pozostałe po
„ słabym na umyśle Janie Hrabi Judyckim, nie
„ ulegają żadney odpowiedzi za długi oycza żalą-
„ cey się, i że mylnie kredytorowie w żałobie i
„ prośbach, żądają oddania dóbr Hłuska z fol-
„ warkami pro bona masy kredalney zesłę-
„ go Stanisława Hrabi Judyckiego, ponieważ on ni-
„ gdy nie był aktorem tych dóbr, i blisko w lat
„ trzy po zeyściu oycza żalącej się takowe do-
„ bra w successyi na żalącą się spadają. — Win-

na była żalącą się Idalia Hrabianka Judycka
do pozostałych dóbr po stryju swoim, Łojowa
i Hłuska, wraz po śmierci stryja swojego in-
tromitować się, lecz pozbawiona ze wszelkiego
opatrzenia na utrzymanie życia i poparcia pro-
cessów po oycu pozostałych, przez zatradowa-
nie w extenuacją miasta Hłuska przez JW.
Kamerjunkra Brzozowskiego, folwarków: Zar-
zecza i Fastowicz, przez W. Czarnowską, fol-
warku Podzamcze przez WW. Tyszkiewiczów,
i reszty kilkunastu chat we wsi Bałaszewiczach,
przez JWW. Bykowskich, nie była w stanie
tego prawnego kroku domierzyć, a podawane
raporta i prośby do Bobruyskiej Dworzańskiej
Opieki, w celu przywoitego opatrzenia, co do
wygod życia i przeznaczenia funduszu na utrzy-
manie Plenipotentów, dla poparcia processów po
oycu żalącej się pozostałych, dotąd bez roz-
wiązania w Bobruyskiej Dworzańskiej Opiece
leżą. — Żądają JWW. wspomnieni Kredytoro-
wie, iżby stryja żalącej się JW. Józef Hrabia
Judycki Marszałek powiatu Rzeczyckiego, wy-
kalkulował się na rzecz masy kredalney z do-
chodów pobieranych z dóbr Hłuska w czasie
exekwowanej Opieki i Administracji, winna
jest i tu także objaśnić tychże JWW. Kredy-
torów, że jeżeli się okażą z kalkulacji pozos-
tałe pieniądze u JW. Marszałka Hrabi Judyc-
kiego, te będą obrócone na zaspokojenie anteces-
sorskich Kredytorów, dla których dekretami Są-
du Exdywizorskiego i Sądu Głównego Mińskie-
go drugiego Departamentu, wypłata z trzeciej
schedy dla bezwładnego Jana Hrabi Judyc-
kiego wydzielonej, wskazaną została, a po wy-
płaceniu, jeśliby się okazała pozostałość, tey
żaląca się Idalia Judycka ze stryjem swoim, ja-
ko successorowie po zesłym Janie Hrabi Ju-
dyckim są aktorkami. — Wspominają w pozwie
swoim JWW. Kredytorowie, że wszystkich tych,
którzy się tknęli administracji dóbr Hłuska,
pociągną do ścisłego obrachowania się z do-
chodów pobieranych: wdzięczną byłaby za to
żaląca się Idalia Judycka JWW. Kredytorom,
gdyby nie pretendowali, takowey należności od
Administratorów policzenia na rzecz masy kre-
dalney, boby tym sposobem pomogli zyskać od
W. Antoniego Bogdaszewskiego Deputata Wy-
wodowego Gubernii Mińskiej, kilkanaście ty-
sięcy rubli srebrnych, z kilkoletnioy admini-
stracji z miasta Hłuska, i folwarków: Zarzecza
i Fastowicz wybranych, i prosto na swoje in-
teressa obróconych; a pomimo licznie zanoszo-
nych prośb do Bobruyskiej Dworzańskiej O-
pieki, przez Opiekuna exekwującego Opiekę W.
Floryana Gawdzielewicza, dotąd W. Bogdasze-
wski okalkulowanym nie jest. — Oświadcza ża-
lącą się Idalia Judycka, że jeżeli Sąd Główny
Miński drugiego Departamentu, przy sprawie za
pozwe przez JWW. Kredytorów wyniesio-
nym, przypaść mającej, przeznaczy Obronców
prawnych, tak do sprawy w Sądzie Głównym,
jako też i w Sądzie Exekutoryalnym, i dla nich
nagrodę, również też do zupełnego ukończenia
sprawy exekutoryalney, fundusz przywoity na
utrzymanie się pozwanej Idalii Judyckiej, z dóbr
po oycu żalącej się pozostałych, a konkursowi
uległych, w takim razie przez plenipotentów
całej sprawie assistować będzie, w przeciwnym
żas zdarzeniu, sama niemożność assistowania
processom, przed kredytorami wymówi. — O-

świadcza nakoniec żaląca się Idalia Judycka, że WW. Tyszkiewiczowie folwark Podzamcze, W. Czarnowska folwarki Zarzecze i Fastowicze i JWW. Bykowscy kilkanaście chat we wsi Bałaszewiczach za bardzo małe należności w tradycyi trzymając przez czas długi, już dawno należności swoje wybrali, niemożność wszakże załatwienia kosztów prawnych, przy obliczeniu z tradycyney possessyi pomienionych osób, jest przyczyną że do tej pory o okalkulowanie i wyeliberowanie z pod tradycyi wspomnionych folwarków, żaląca się nie prosiła. — Takowy Manifest dla wiadomości wszystkich interessowanych stron podać do Gazet Kuryera Litewskiego deklarując, tymczasowie do Akt Ziemskich Powiatu Mozyrskiego wpisuje się. — Dat roku 1852 dnia 26 styczni.

W imieniu własném i na mocy pełnipotencyi od współ Opiekunów, podpisuję —

Floryan Gawdzilewicz.

Roku 1852 miesiąca stycznia 28 dnia. Na skutek podanej prośby i nastącej rezolucyi, niniejsze oświadczenie do Akt Sądu Powiatowego Mozyrskiego przyjęte i do protokołu poczynnego wpisane.

Powiatowego Sądu Pisarz

(M. P.)

Felix Lewandowski.

Regent Felix Knobelsdorff. (162)

1. Oświadczenie imieniem Vitalisa Brunnera Konserwatora Gabinetu Zoologicznego przy Uniwersytecie wileńskim, czyni się z następujących pobudek. JW Marszałek Rajceki uprzedzony przez JP. Edwarda Szulca wiedzącego o machinie muzycznej, pod nazwiskiem Symfonia, nad którą z nader wielkim kosztem przez lat 16. Żalący pracując zbliża ku końcowi, przybył z tymże P. Szulcem w roku 1829 w miesiącu sierpniu do mieszkania żalującego pod pozorem nabycia pomienionego instrumentu i upewniwszy o nieodmiennej chęci kupienia onego, żądał pozwolenia sobie na chwilę wypracowanego abrysu, podług którego żalujący machinę wspomnianą utworzył, obowiązując się, abrys rzeczony zwrócić jak najszybciej i ostatecznie o cenie rozmówić się, atoli mimo to zapewnienie JW. Rajceki więcej do żalującego nie przyszedł, i zabrawszy z sobą abrys, który jest nie odbicie potrzebny do kończenia zaczętego dzieła, wręczył swojemu mechanikowi do wypracowania podobnego instrumentu, i tym porządkiem godzi na krzywdę żalującego przez osiągnięcie korzyści z cudzej pracy, okoliczność ta daje powód żalującemu niniejszém oświadczyć, iż krzywdy mi domierzonej i kosztów złożonych przy wydoskonaleniu tej machiny tak na JW. Rajcekim iako też na JP. Szulcu następczającym podstępnie nabywcę, prawem poszukiwać nieodmiennie będę. Wilno dnia Lutego 1852 roku.

W. T. Brunner. (163.)

Sądy Exdywizorskie.

1. Sąd Exdywizorski dla zaspokojenia dłużników do dóbr Stolina odnoszących się udeterminowany, ze skutków zaś Dekretu remissyynego Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu 1851 roku, marca 18 dnia zapadłego i wydanego w dniu

1. Decembra obwieszczenia w majątności Stolnie w Pińskim Powiecie położony agitujący się czynność pierwszemu zjazdowi właściwą załatwił, a między tém kopią ze Spraw i komportacją na JW. Idalii z Hrabów Pocięjów Hrabini Sołtanowej Połkownikowej Woysk Polskich i wszystkich wierzycielach stosunki do Massy kredalney mieć mogących, tudzież na dłużnikach massy udecydował, złożyć oną do kancelaryi Ziemskiej Pińskiej w dniu 1. kwietnia teraźniejszego 1852 roku, na sześciotygodniową persystencyą dla wolney stronom za rewersami komunikacyi, pod utratą pretensyi nakazał, akta udecydował, administracyą nad dobrami Exdywizyi uległemi rozciągnął, na zjazd powtórny dzień 1. Septembra 1852 roku naznaczył: w jakim terminie, że słuchaniem produktów i replik zajmie się, a dnia 1. grudnia idącego roku, nieodmiennie do namowy Sprawę konkursową weźmie, a na niestawających amissyą zakreśli, w Dekrecie swoim dnia 20 Stycznia ogłoszonym zapowiedział: iżby więc kredytorowie i pretensorowie, tudzież dłużnicy massy w oznaczonym terminie pod utratą pretensyi, tudzież pod rygorem z prawa wynikającym do Sądu Exdywizorskiego jawili się i Dekret pierwszozjazdowy zaskuteczni obowiązuje; o czém przez niniejszą awizacyą interessowane strony zawiadamia.

Benedykt Nielubowicz Sędzia Exdywizor.

Leon Kraszewski Sędzia Exdywizorski.

Tomasz Żołądź Exdywizor. (166.)

Ostrzeżenie.

1. Woźny niżej piszący się na instancyą JWW. Joachima Brzozowskiego, Kamerjunkra dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI, Marszałka Pttu Mińskiego i Kazimierza Rdułtowskiego b. Marszałka Nowogródzkiego niniejsze ostrzeżenie w Gazetach Kuryera Litt. umieszczam w tym celu, iżby zawiadomić wszystkie interessowane strony stosunki w konkursie zeszłego s. p. Stanisława Syna Józefa Hrabi Judyckiego mające, o sprawie za wyniesionymi po pryncypalniejsze strony Pozwami, w Powiatowych Sądach: Mińskim, Bobróyskim i Rzeczyckim zeznanych, o skutki Ukazu Rządzącego Senatu w roku 1850 po Dekretach Podkomorsko-Exdywizor. w roku 1815; septembra 6 dnia w Kamieniu i w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu; w roku 1818, julii 10 promulgowanych, wyszłego, po upływie tymże pozwom prawnych terminów, na kadencyi od 20 februaryi idącego 1852 roku re-assumującej się, przypasdz z rejestrów extra ordynaryynych taktowych w każdym czasie, po przewożaniu rejestrów remissyynych niezawodnie mającej, do której Sprawy oprócz powołania wielu osób przez prawne cytacye, wzywają się do stanności w Izbie Cywilney Mińskiej Gubernii, przez trzykrotną awizacyą wszystkie bez wyjątku strony, jakikolwiek stosunek w tej Sprawie mający, a w rządzie tym JW. Antoni Hrabia Plater, jako do Massy znaczną sumę dłużny. Datt w Mińsku 1852 roku styczni 26 dnia.

Do takowego ostrzeżenia podpisuję się, Stanisław Giedroyć Woźny Pttu Mińskiego. (167.)

Wilno dnia 10 Lutego r. s. 1832 roku.

О б ъ я в л е н и е.

2 Гродненская Казенная Палата вызыва-
етъ симъ, желающихъ занявъ должности при
ней съ приличнымъ жалованьемъ по временно-
му Опдѣленію о конфискаціи имѣній мятеж-
никовъ какъ по: Сполначальника, 2хъ его По-
мощниковъ и писцовъ; и по Уѣзднымъ Канпо-
рамъ: Коммиссаровъ, ихъ Помощниковъ, Пись-
моводителей и Писцовъ, чпобы явились въ Па-
лашу сію съ удостовереніями о ихъ благонаде-
жности и способностяхъ, или же для избежа-
нія издержекъ могушь прислать по почтѣ при-
рошеніяхъ своихъ упоминаемыя удостоверенія.

Совѣтникъ Викентій Спыччинскій.
Секретарь Гринкѣвичъ.

(144)

У в и а д о м и е н и е.

Izba Skarbowa Grodzieńska wzywa niniey-
szém, mających ochotę zająć obowiązki przy niej
z przyzwoitą płacą, w wydziale tymczasowym
dla konfiskaty majątków buntowniczych, jako to:
Naczelnika Stołu, 2ch jego Pomocników i Kan-
cellistów, i w Powiatowych Kantorach: Kom-
missarzów, ich Pomocników, Sekretarzów i Kan-
cellistów; żeby się jawili do Izby Skarbowey
z dowodami, o ich postępowaniu i zdolnościach,
albo też dla oszczędzenia kosztu, mogą przysyłać
przez pocztę przy prośbie pomienione dowody.

W ł o s z e g i.

2 Od Mozyrskiego Ziemskiego Sądu ogła-
sza się: iż w Mozyrskim powiecie poymani lu-
dzie *Hawryło Alexandrow*, *Andrey Amel-
janow* i *Jakób*, którzy się powiadali rodem:
182y Kałuz. Gub. Barskiego pow., ze wsi
Ilhina Skarbowym poddanym, mający od uro-
dzenia lat 25 i następujące przymioty: wzro-
stu 2 arsz. 8 wiersz., włosów na głowie i
brwiach ciemno-rusych, oczu ciemno-szarych,
nosa i gęby miernych, podbródka okrągłego, twa-
rzy czystey. — 2gi Czernih. Gub., Suraz. pow.
ze wsi Olisowki obywatela Kurlawkina pod-
danym, mający od urodzenia lat 25 i nastę-
pujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 8 wier., wło-
sów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu
ciemno-szarych, nosa i gęby miernych, pod-
bródka okrągłego, twarzy czystey. — i 3ci zkad
rodem, jakiego pochodzenia, i do kogo przyna-
leży nie wie, mający od urodzenia około 30
lat i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz.,
włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych,
oczu ciemno-szarych, nosa podługowatego, gę-
by mierney, podbródka okrągłego, twarzy bia-
łey. — Znajdują się zaś pomienieni ludzie w
Mozyrskim Mieskim ostrogu i postanowiono u-
czynić o dwóch pierwszych stosownie do ich
opowiadania sprawkę, o czém dnia dzisieysze-
go pisano do Barskiego i Surazkiego Ziem-
skich Sądów. Decembra 25 dnia 1831 roku.

Sprawnik Ziemski Szyszko.

Sekretarz Kapliński. (115)

2 Od Borysowskiej Mieskiej Policji o-
głasza się: iż w M. Borysowie wzięty człowiek
Achrem syn Jana Worobjew, który się po-
wiedział rodem Moskiew. Gub., M. Kołomny
obywatela Alexandra Iwanowicza Niebarowa
dwornym poddanym, mający od urodzenia lat
37 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz.
i 5 wier., twarzy białey, oczu błękitnych, wło-
sów na głowie, ciemno-rusych, brodę i wasy
goli, chuderlawy. Pomieniony Achrem utrzy-
muje się w Borysowskiej turmie i postanowio-
no uczynić stosownie do jego opowiadania
sprawkę, o czém i postano dnia dzisieyszego
kommunikacyą do Kołomn. Mieskiej Policji.
Decembra 11 dnia 1831 roku.

W obowiązku Horodniego Koczukow.
Pismowodca Żyżniewski. (114).

ninieyszém ogłasza się: iż wzięty w 1831 r.
w Bessarab. Obw. za niepokazanie na piśmie
świadcstwa człowiek *Nieczypor Iwasikow*, ma-
jący od urodzenia lat 25, nie żonaty, nie u-
miejący czytać ni pisać, który się powiadał ro-
dem Wołyn. Gub. Zasław. pow. wsi Tele-
żenca, z włóścian obywatela Xiążęcia Słontskie-
go, uznany za włoczącego i z rozporządzenia
Zwierzchności odesłany do *Odesskiej Aresz-
tańskiej mieskiej roty*; przymiotow: wzrostu
2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach
i wąsach światło-rusych, twarzy czystey, oczu
karych, nosa i gęby zwyczajnych, brodę goli,
mówi po Małorossyysku głośno.

Sowiećnik Przybylski. (115)

O b w i e s z c z e n i e.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATOR-
SKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Ros-
syą etc. etc. etc.

Cezary Wiłeyko Sędzia Ziemski Wileń-
ski, Ignacy Zakrzewski Pisarz Ziemski O-
szmiański, Piotr Niewiadomski Pisarz Ziemski
Zawileyski, Karol Downarowicz Sędzia Grodzki
Wileński, Adam Kijuc Pisarz Grodzki Troc-
ki, i Ludwik Gosztowt Pisarz Grodzki Ko-
wienki — Oznajmujemy ninieyszém obwie-
szczeniem wszystkim Kredytorom Deputata Wy-
wodowego ś. p. Adama Korsaka, iż na mocy
Dekretu Remissyynego Sądu Głównego Wi-
leńskiego 2go Departamentu, 1850 oktobra 10
decydującego Taxę i Exdywizyą funduszu te-
goż Korsaka, My Urzędnicy w komplecie pra-
wnym do majątku Woydaciszek od daty tego
obwieszczenia za Niedziel cztery zjedziemy i o-
czewistém słuchaniem i rozbiorem sprawy zay-
miemy się, aż do ukończenia oney.

Roku 1832 febrnaryi 4. dnia. Woźny
świadczę, iż takowe obwieszczenie na instan-
cyą successorów Maryi z Korsaków Mikoszy-
ney do zeznania w Aktach i awizacyi w Ku-
ryerze podałem.

Woźny Sądu Powiatowego Wileńskiego
Antoni Siewruk.

Roku 1832 febrnaryi 4 dnia. Przed A-
ktami Powiatowemi Wileńskimi, stawając o-
sobiście Woźny w górze wyrażony, relacyą te-
go obwieszczenia zeznał.

Przyjąłem Tomasz Stempkowski Regent
Wileńskiego Powiatowego Sądu. (142)

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu

Sąd Exdywizorski.

2 Roku 1832 stycznia 28 dnia. Sąd Tatarsko-Exdywizorski za rezolucją Sądu Powiatowego Oszmiańskiego, dnia 12 xbra 1831 roku nastąpi, na ukończenie Exdywizyi majątku Poholszy dziedzictwa zeszłego Walentego Jankowskiego Prezydenta Grodzkiego Oszmiańskiego, w powiecie Oszmiańskim parafii Holszańskiej położonego, naznaczony; w terminie powyższą rezolucją zakreślonym, to jest dnia 26 praesentium ad fundum wyrażonego majątku zjechawszy, po zapisaniu reasumpeyi, jak już czynności pierwszemu zjazdowi właściwe są zatwierdzone, jurydykcyą swoją na ostateczne sądzenie sprawy do miasta powiatowego Oszmiany, z racyi niedogodności miejscowych, przeniósł, i z powodu niestanności stron, termin dnia 3 marca teraźniejszego roku naznaczając, aby na takowy, Kredytorowie i Pretensorowie, stosunki do majątku Poholszy obracający, jako też WJX. Jakób Jankowski Dziekan Lidzki, Sukcessor Walentego Jankowskiego Prezydenta, konkurs oświadczający, z dowodami do miasta Oszmiany przybywali, i do oczywistego tłumaczenia się w sprawie przystępowali, przez tę awizacyą wzywają: i że od naznaczonego terminu, to jest dnia 3 marca, w przeciagu czterech tygodni, sprawę do namowy wezmie, i na niestawiających amisyą zapisze, ostrzeża.

Józef Bakaty Sędzia Powiatowy Oszmiański Exdywizor.

Antoni Rewkowski zasiadający w Sądzie Powiatowym Oszmiańskim i Exdywizor.

Ignacy Januszewicz Zasiadający w Sądzie Powiatowym Exdywizor.

Stanisław Suroż Regent. (139)

Pension Panien.

3 JPP. Cerenwillowie, którzy w miesiącu Marcu przeszłego roku zawiesili byli Pension Panien, założony w Wilnie, uwiadomiją publiczność, a zwłaszcza tych, którzy się w tym czasie do nich na piśmie zgłaszali, dla powzięcia wiadomości o tym Instytucie, iż powróciwszy do pomienionego miasta, otworzyli nanowo ten pensyon w domu Czarnowskiego naprzeciwko królewskiego młyna pod N. 157.

Jeśliby zaś zmienili mieszkanie od S. Jerzego, Publiczność będzie o tém uwiadomiona przez Kuryera Litewskiego.

Pension de Demoiselles.

Mr. et Mme. de Cérenville, qui au mois de mars de l'année passée avaient dissons la pension de demoiselles qu'ils avaient établie à Vilna, annoncent au Public et particulièrement à ceux qui leur avaient écrit à cette époque pour prendre des informations sur cet établissement, qu'étant maintenant de retour dans cette ville, ils viennent de le renouveler dans la maison Czarnowski, à la rue Rokitańska, au Nro 157. vis à vis du moulin royal.

S'ils changent de logement à la St. George, le Public en sera instruit par le Courrier de Lithuanie. (151)

Полицейсперъ Ожиговъ.

Przedaż majątków.

3 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém powtórnie ogłasza, iż w niej będzie się przedawał z aukcyjnego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Półkownikowej Gwardyi Natalii Alexandrowny Sawaljewey, Witepskiej Gubernii, Surażskiego powiatu, przy wsi Werieczje dwornych 8, wsiach: Pawłoczkowie 22, Werieczje 4, Chołujach 50, Hłazunach 19, Sołodnikowiczach 46, Masiojewie 44, Karnilinie 35, Kasiukowie 40, Brodach 19, Zukowie 9, Zujewie 11, Kowalowie 44, Izandrach 26, Borkach 26, Kolcach 28, Saczonkach 32, Stajach 34, Tiłkowych Niwach 51, Grybulach 52, Prywałnach 25, Archiwicach 25, Szewniewie 14 i Marasznie 12, w ogóle 656 dusz, jakowy majątek przedaje się z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, i z przelewem długu Rady na 26 lub 37 lat, kto zechce wedle starego świadectwa na prawidłach kassy zachowawczej; targi naznaczają się: pierwszy 5, drugi 12, i trzeci 16 dnia maja 1832 roku. Zaczem życzący kupić zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na 10 godzinę z rana, podpisywać się zaś do targów każdodziennie prócz dni świątecznych. Stycznia 14 dnia 1832 roku.

Expedytor Straszniaków.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

(127)

Do Dzierżawy.

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się: iż znajdujące się w Brastawskim powiecie w Skarbowych majątkach Sołokach i Jezerosach artykuły czynszowe, składające się z Młynów, Karczem, Szynków, Kram, Browarów, i Jezior, które przynosiły w 1830 roku, arendowney intraty 2,011 rubli srebrem, przeznaczają się teraz na oddanie w czynszową dzierżawę z publicznych targów 15 i 17 dnia miesiąca lntego teraźniejszego roku, w tej Izbie odbydź się mających; na jakowe terminy życzący targować się o pomienione artykuły, zechcą przybydź do Izby Skarbowey, sami, lub przysłać pełnomocników z pewnemi i prawnemi wedle Naywyżey utwierdzoney 17 dnia października 1830 roku ustawy, ewikcyami, mającemi zawierać w sobie 700 rubli srebrem w gotówce, lub innego gatunku prawną ewikcyą, wyrównywającą tej summie, gdzie im objawione będą i kondycye. Stycznia 28 dnia 1832 roku.

Sowietnik Kryłow.

Naczelnik Stołu Orzechowski.

Kolleski Sekretarz Kulikowski.

(117)

	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 8 o 2 po połud.	28 cal. 5,1 lin.	+ $\frac{1}{2}$ stopni.	Zachodni.	Pogoda.
	d. 9 godz. 7 rano.	28 — 2,5 —	— $3\frac{1}{2}$ — —	Zachodni.	Pogoda.
	d. 10 — — —	28 — 1,4 —	— $5\frac{1}{2}$ — —	Połud.-zach.	Pogoda.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 10 lntego.

CENZOR Leon Borowski.